
né, (4-)5(-6), volné nebo na bázi srostlé; tyčinky 3 až mnoho, pylová zrna rozmanitá (eurypalynní
čeleď); gyneceum cenokarpní, srostlé z 2-8 plodolistů, semeník svrchní nebo polospodní, placen.
tace spodová, vajíčka příčná, dvouobalná. Plod tobolka. Semena široce elipsoidní, smáčklá. Záro-
dek podkovovitě zakřivený, uzavírající moučnatý perisperm. — 20-30 rodů (500 druhů) po celém
světě s centrem v tichomořské části Jižní Ameriky.

Poznámka : Někteří autoři označuji listénce jako kališni lístky a okvětí jako korunu.

Květy přisedlé; semeník polospodní; tobolka mnohosemenná, otvírající se víčkem
1. Portulaca

Květy stopkaté; semeník svrchní; tobolka s 1-3 semeny,otvírající se3 chlopněmi 2
Dlouze řapíkaté listy v přízemní růžici, na bezlistém stonku pod květenstvím 2 velké listeny

b
2a

b

3a
b

nebo srostlý listenovitý útvar
Přisedlé listy pouze na lodyze
Listy střídavé
Listy vstřícné

4. Claytonia
3

3. Calandrinia
2. Montia

1. Portulaca L. — Šrucha

Portulaca LINNAEUSsp. Pl. 445, 1753.
Lit.: POELLNITZK. (1934): Versuch einer Monographie der Gattung Portulaca L. FeddesRepert. 37:240-320. — LE-

GRANDC. D. (1962): Las especies americans de Portulaca. An. Mus. Hist. Natur., Montevideo, ser. 2, 7/3: 1-147. — UOTILA
P. (1977): Notes on Portulaca oleracea (Portulacaceae) in Finland. Memor. Soc. Fauna FI. Fenn. 53: 21-23. — DANIN A.,
BAKERI. et H. (1978): Cytogeography and taxonomy of the Portulaca oteracea L. polyploid complex. Israel J. Bot. 27:
177-21L SUTORÝK. (1981):Rozšířenídruhu PortulacaoleraceaL v Ceskoslovensku.Čas.Morav, Muz., VědyPřír.,66:
89- 96.

Jednoleté lysé byliny s dužnatými poléhavými až vzpřímenými lodyhami. Listy střídavé, někdy
téměř vstřícné, krátce řapíkaté, celokrajné, dužnaté; palisty přeměněny ve svazek brv v úžlabí li-
stů. Květy přisedlé, nahloučené po 2-5; listénce na bázi srostlé se semeníkem, jejich horní část za
zralosti opadává. Okvětních lístků (4-)5(-6), volné, obvejčité, různých barev; tyčinky 4 ažmnoho;
semeník polospodní. Plod mnohosemenná tobolka otvírající se víčkem. Semena široce elipsoidní,
čočkovitě smáčklá, bradavčitá. — Asi 140druhů, převážně v tropech a subtropech celého světa.
— Autogam.

la Listy ploché, obvejčité až úzce obvejčité, na vrcholu zaokrouhlené; okvětní lístky nanejvýš
1. R oleraceaI cm dl., listénce kýlnaté

b Listy uzoučce kuželovité, tupě špičaté; okvětní lístky delší než I cm, listénce bez kýlu

1. Portulaca oleracea L. — šrucha zelná
Tab. 14/6

Portulaca oleracea LINNAEUSSp. PL.445, 1753.
Exsi káty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 547.

Jednoleté byliny s lodyhami poléhavými až
vystoupavými, obvykle 10-30 cm dl., často čer-
venč naběhlými. Listy obvejčité až úzce obvej-
čité, na bázi klínovité. Květy terminální nebo
úžlabní po 2-3, s trojúhelníkovitými bezbarvý-
mi listeny; listénce kýlnaté. Okvětních lístků 5,
obvejčité, 6-8 mm dl., na vrcholu vykrojené,
žluté; tyčinek 7-15; blizna 4-6klaná. Tobolky
elipsoidní. Semena slabě bradavčitá, 0,9 mm dl.
VII-X. Tf.

2n —54 (ČSR: 18b.Dolnomor. úv.)
Vari abilita: V ČSRdosudzjištěnajen subsp.olera-

cea.V západní Evropě byta zjištěna i subsp. granulato•słel-
lulata (POELLN.) DANIN et BAKERa v NSR subsp. stellata
DANINet BAKER:k bezpečnémuurčeni je však třeba použít

2. P. grandiflora

elektron-optických snímků povrchu osemení (DANIN et al.
1978).V zahradáchsedříve pěstovala(snad i v ČSR) též
subsp. sativa (HAW.) SCHOBLERet MARTENS.Tento kulturní
poddruh je ve všech částech robustnější, má vzpřímený
vzrůst, listénce na kýlu křídlaté a semena 1,2mm dl.•, dříve
se pěstoval jako salátová zelenina.

Ekologie a cenologie: Suchá a výslunná
synantropni stanoviště (návsi, zahrady, pole, vi-
nice, okraje komunikací, nádraží, u pat domů,
chodníků, mezi dlažebními kostkami apod.).
Hlavně na suchých lehčích výživnějších pů-
dách. Převážně ve společenstvech svazů Era-
grostidion (diagnostický druh), Panico-Setarion,
též Polygonion avicularis.

Rozšíření v CSR: V celém území roz-
stroušenč v termofytiku a vzácně v nižších po-
lohách mezofytika; v oreofytiku chybí. Těžiště
rozšíření v nížinách a s nimi sousedících pahor-
katinách. Od planárního do suprakolinního

Portulaca 71

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


stupně (max.: Třebíč, ca 450 m). — Mapy: su-
TORÝ1981. append. ad p. 92; SLAVÍKFKS 1986:

T: 4. Loun.-lab. střed., 5. Terez. kotl., 8, Čes. kras, 9.
Dol. Povit., 15. Vých. Pol., 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul.
pah., 18. Jihomor. úv., 20. Jihomor. pah., 21. Haná. — M:
24. Hor. Poohří (Kynšperk), 31. Plz. pah. (Plzeň-DoudIev-
ce), 41. Stř. Povlt., 45, Verneř. střed. 63. Ceskomor. mezih.,
64a. Průh. ploš. (Úvaly: Průhonice),68. Mor. podh. Vys.,
76. Mor. brána (Kunín).

Celkové rozšířeni: Původni v Asii nebo s. Africe,
dnes ve všech teplejších oblastech světa. — Mapy: HULTÉN
CP 1971: 207: DANIN et al. 1978: 190-19k AFE 1980:109.

Význam : Kromě význačných betaxanthinů
obsahuje též některé aminy, např. dopanin aj.
Převážně v teplejších oblastech světa se pěstuje
jako salátová zelenina i jako zelené koření do
polévek tzv. portulák poddruh subsp. sativa
(HAW.) SCHÜBLERet MARTENSV řadě kultivarů;
v ČSRje doloženopěstováníjen v botanických
zahradách.

2. Montia L. — zdroĺovka
Montia LINNAEUSsp. H. 87, 1753.

1. Montia fontana L. — zdrojovka hladkose-

2. Portulaca grandiflora H00K. — šrucha velko-
květá

Portulaca grandiflora HOOKERBot. Mag., London. 56:
tab. 2885, 1829.

Jednoleté byliny s lodyhami poléhavými až
vzpřímenými. Listy uzoučce kuželovité, tupě
špičaté, masité. Květy terminální po 2-5, pode-
přené listům podobnými listeny: listénce bez
kýlu. Okvětních lístků 5 (existují i plnokvěté
sorty), okrouhle obvejčité, ca 1,5 cm dl., na
vrcholu vykrojené, červené, oranžové, žluté ne-
bo bílé; tyčinky četné s nitkami červenými (u
bělokvětých bílými). Tobolky elipsoidní. Seme-
na 0,8 mm dl., bradavčitá. VII-X. Tf.

Občas v teplejších územích pěstovaná let-
nička pro ozdobu. Typy pěstované v kultuře
byly vyšlechtěny z druhu původního v Jižní
Americe. Vzácně zplaňuje v sídlištích a jejich
okolí, většinou pomíjivě.

Lit.: WALTERSS. M. (1953): Montia fontana Watsonia 3: 1-6. — CLASONE. W. (1955): Montia fontana in Neder-
land. Acta Bot. Neerl. 4:242-272. — MOORF D. M. (1963): The subspecies of Montia fontana L. Bot. Not. 16: 16-30.
K02EVMKOVJu. P. 0979): Zametka o rode Montia L. (Portulacaceae)v SSSR.Bot. Ž. 64:693-699. — JAGEH. (1979): Mon-
tia L In: HEGEG., Illustrierte Flora von Mitteleuropa, ed. 3, 3/2: 1211-1221, Berlin et Hamburg.

Jednoleté až vytrvalé byliny s lodyhami položenými, vystoupavými až přímými. Listy vstřícné,
přisedlé, bez palistů, ± obkopinaté, celokrajné. Květy souměrné, drobné, bílé, v chudokvětých
terminálních a úžlabních vrcholičnatých květenstvích, s listeny pouze u nejspodnějšího květu,
před rozkvětem nicĺ; listénce napodobující kalich 2, obvejčité, za plodu se zvětšující. Okvětí 5čet-
né, s 2 delšími, široce eliptickými a 3 kratšími obvejčitými, ± v dolní třetině srostlými okvětními
lístky; tyčinky 3, epitepalní, naspodu s rudimentárními nefunkčními nektarii, přirostlé na bázi
kratších okvětních lístků, prašníky introrzní, pylová zrna pentakolpátní; pestík l, složený ze seme-
níku a 3 blizen; čnělka chybí nebo zcela kratičká; semeník svrchní, srostlý ze 3 plodolistů. Tobol-
ka široce obvejcovitá až kulovitá, otvírající se 3 chlopněmi, po vysemenění se podélně svinujícími.
Semena 2-3, okrouhle ledvinovitá, smáčknutá, políčkovaná, se zřetelným plochým pupkem bez
masíčka, s políčky různé skulptury, za plné zralosti černá. — Asi 15druhů v suboceanických úze-
mích celého světa, v tropech a subtropech jen v horách. — Autogam. (Pseudokleistogam.)

Poznám ka : Hlavni diakritické znaky jsou na zralých semenech, rozlišitelné většinou při silnějším zvětšeni (nejlépe
více než 40 x ).

la Semena hladká, lesklá, na povrchu bez bradavčitých výrůstků
b Semena alespoň na obvodu bradavčitá, lesklá nebo matná

2a Semena matná, obvykle 1,0-1,3 mm vel., velké bradavky po celém povrchu

1. M. fontana
2

3. M. arvensis

b Semena ± lesklá, obvykle 0,8-1,1 mm vel., drobné bradavky, na obvodu semene v několika řa-
dách, boční políčka ± plochá

menná Tab. 14/3

Montia fontana LINNAEUSSPSPt. 87, 1753. — Syn.:
Montia lamprosperma CHAM. Linnaea 6: 564, 1831. M.
verna NECKERDelie Gallo - Belg. 1: 78, 1768. — M. minor
C. C. GMEL.FI. Bad. I: 301, 1805. — M. rivularis auct. vix
C. C. GMEL FI. Bad. l: 301, 1805[typus non designatusl.

Exsikáty : FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1209.

72 Portulaca / Montia

2. M. hallii

— PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 150. — Extra fines:
BAENITZ Herb- Eur., no 3050. — BRACN.BI.ANQĽ:ĽTFI. Raet.
Exs., no 39. — Gerb. FI. SSSR. no 5126.

Vytrvalé byliny živě až tmavé zelené s lody-
hami většinou dlouhými, (3-)5-18(-25) cm dl.,
položenými až vystoupavými, při ponoření ve
vodě splývavými, chabými, na uzlinách koře-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 14: I Cleretumbellidiforme. — 2. C. gramineum.
hallii, semeno. — 6 Portulaca oleracea.

68 Oxybaphus / Cleretum

— 3 Montia fontana, 3a - semeno. — 4 M. arvensis, semeno

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[TAB. 14] 69

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

